destinatários ao recebimento da verba indenizatória são:  

“Art. 2º Aos agentes políticos eletivos e nomeados ocupantes de cargo de 

direção e assessoramento geral – DAG do Município de Juína/MT, será 

concedido os seguinte valor:  

I – Prefeito – R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais);  

II – Secretários(as) Municipais, Chefe de Gabinete, Chefe de Unidade de 

Controle Interno, Procurador Geral do Município e Diretor Geral do 

DAES – R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). 

No que diz respeito ao que será indenizado dispõe o art. 1º e art. 

5º do projeto em análise: 

Art. 1º Fica instituída verba de natureza indenizatória para auxílio 

alimentação e despesas pessoais, aos agentes políticos, de forma 

compensatória, devido a peculiaridade do cargo.